

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, W kwartał, W półroczu, W roku. Rows for different regions like Austria, Prussia, etc.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Lwowie sprzedaje numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Rybku... Agencja J. Hopasa...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie M. Rockach... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza... Nadawanie po 6 hł. od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza...

Po morderstwie.

W obszernym artykule omawia „Dilo“ morderstwo, dokonane w seminarium nauczycielskim we Lwowie. Nawiązując do faktu, że niektórzy polscy nauczyciele tego seminarium...

Poprzez takie liche sofizmaty i zwyczajne stereotypowe rekriminyacje o przesładowaniu Ukraińców i nierównomiernym traktowaniu ich z Polakami...

Z przykrością też możemy stwierdzić, że poczucie taktu politycznego, które w wspomnianego, onegdajszego oświadczenia „Dila“ zawało się przetrzeć...

Z poczuciem głębokiego niesmaku odkładając numer „Dila“ sięgnęliśmy po również nu numer „Rusłana“, organu Ukraińców klerykałnych, ugodowych i poniekąd konserwatywnych...

Na to twierdzenie zgadzamy się z „Rusłanem“ w zupełności. Zauważmy tylko, że „Rusłan“ tak słabo przyczynia się do tego uspokojenia...

Dziesiąty i sposób jej wykonania są tego rodzaju, że motywów do zrozumienia jej, chociażby tylko jako aktu zemsty osobistej i egzaltacji...

Stwierdzamy ten fakt z tą samą przykrością, z jaką nieraz już przekonywaliśmy, się że Rusini przy całym ich niezaprzeczeniu spryście politycznym nie dopisuje on zawsze, ilekroć chodzi o kwestye, o których rozstrzyga poczucie elementarnego taktu towarzyskiego...

Objawy ukraińskiej nietaktowności od pamiętnego wyjścia ukraińców z sali parlamentu podczas dyskusji nad wywłaszczeniem w Poznaniu...

Do polityki obok zaciętości i uporu i chytrości i rozumu potrzeba jednak koniecznie jeszcze odrobiny — kultury, tej zwyczajnej kultury, bez której stosunki między ludźmi stałyby się zgola niemożliwymi...

Po depezy cara.

(Telegr. „Nowej Reformy“.) Wiedeń, 13 czerwca.

Ponieważ zarówno Serbia, jak Bułgaria, zgodziły się na sąd rozjemczy cara, konflikt serbsko-bułgarski stracił swój niebezpieczny charakter. Nie wiadomo jednak, czy teraz nie zaostry się spór grecko-bułgarski...

W sprawie proponowanej przez Serbię demobilizacji, Bułgaria godzi się na jej propozycje, jednak pod warunkiem, że wszystkie państwa bałkańskie w odpowiednim stosunku przeprowadzą demobilizację...

Wrażenie w Serbii. Belgrad, 13 czerwca.

Telegram cara do króla Piotra wywołał tu niekorzystne wrażenie. Widzą bowiem w tem dowód, że car staje po stronie Bułgarii...

Intrygi Hartwiga.

Petersburg, 13 czerwca. Dzienniki wyrażają wielkie zdziwienie, że telegram cara, wysłany jeszcze w niedzielę, i mający rzeczywiście datę 8 b. m., dopiero 11 b. m. późną nocą został ogłoszony...

Rumunia i Austria.

Bukareszt, 13 czerwca. Dziennik „Minerwa“ donosi, że austriacki poseł w Bukareszcie, ks. Pnerstenberg, miał być przed kilku dniami na posłuchaniu u króla Karola rumuńskiego...

Król Karol miał na to odpowiedzieć: „Ubolewam, że nie mogę dać przychylniej odpowiedzi. Tym razem jednak interesami Austrii są sprzeczne z interesami Rumunii...”

Grey o sytuacji na Bałkanach.

London, 13 czerwca. W Izbie gmin odpowiedział Grey na pytanie w sprawie położenia na Bałkanach, że spotkałoby się to z potępieniem opinii publicznej...

Nie będzie sesji lipcowej.

(Telefona.) Wiedeń, 13 czerwca.

Dzienniki tutejsze wyrażają przekonanie, że sesja lipcowa Rady państwa nie ma żadnych widoków. Rusini za zaniechanie obstrukcji w obecnej sesji żądali gwarancji...

Prezydent Izby posłów Sylvester oświadczył Rusinom, że według jego informacji, rząd zgodzi się na zwołanie sesji lipcowej tylko wtedy, gdy będzie miał gwarancje...

Po tem oświadczeniu prezydenta Sylwestra sesja lipcowa Rady państwa uważać należy za zaniechaną.

Hr. Tisza w Izbie magnatów.

(Telegramy „Nowej Reformy“.) Budapeszt, 13 czerwca.

W Izbie magnatów, po odczytaniu reskryptu królewskiego, dotyczącego nominacji gabinetu...

Tisza, wygłosił hr. Tisza mowę programową, analogiczną z mową w Sejmie węgierskim.

Hr. Deseffy wyraził zadowolenie z powodu ustąpienia rządu Lukácsa. Mowca obawia się, że nowy rząd nie podoła zadaniu, lecz przyniesie nowe gwałty...

Br. Dezydery Pronay nie może mieć zaufania do prezidenta ministrów po zamachu państwowym w dniu 4 czerwca.

Dyskusję na tem zamknięto. Zabrał głos hr. Tisza, który odpowiadając na przemówienie hr. Pronaya i hr. Hadika...

Przesilenie amerykańskie i Europa.

Giełdy europejskie przeżywają znów od kilku dni przesilenie. Kurs liczących papierów przemysłowych, przedewszystkiem jednak akcji przemysłu żelaznego, obniżył się gwałtownie...

Rzecz ma się jednak inaczej. Niewątpliwie zatarg bułgarsko-serbski nie przyczynia się do spokoju, a stosunki, już od kilku miesięcy tak strasznie anormalne, zabagnia i komplikuje...

W Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki są dwie przedewszystkiem kwestye, które obecnie poruszają całą opinię publiczną. A mianowicie sprawa nowej taryfy cłowej i walka przeciwko wszechpotężnym trustom kapitalistycznym...

bankructwa trustów, przedsiębiorstw kapitalistycznych i firm, nawet miliardowych. Znaczący donoszą, że w najbliższej już przyszłości, po uchwaleniu nowego bilu, przyjdzie w Stanach Zjednoczonych do „krachów“ niepomyślnych i wprost bezprzykładnych...

Nie sama jednak taryfa cłowa odgrywa tu decydującą rolę. Przeciwno licznym trustom wytoczone zostały procesy sądowe z powodu oszustw, nadużyć, machinacji i karygodnych występów...

Otóż z tym systemem korupcji i szerzącej się gangreny, postanowił nowo wybrany prezydent demokratyczny, Wilson, zerwać i raz na zawsze go usunąć...

Jednym z największych przedsiębiorstw kolejowych w Stanach Zjednoczonych jest kolej Southern-Pacific. Otóż przedsiębiorstwo temu, jak tu innym, prokuratorzy wytoczyli proces z powodu liczących nadużyć...

A ponieważ giełdy są zawsze najlepszymi wykładnikami życia gospodarczego, więc też sytuacja finansowo-gospodarcza najprawdopodobniej dozna nowych, ciężkich wstrząśnień...

Dzieci nędzy. Część pierwsza.

Widział, jak Judasz przystąpił do Chrystusa, pocałował go i rzekł: — Tenci jest! Tytus Salustjusz ochłonął, rzucił się na niego z rozpaczliwą wściekłością, powalił go na ziemię...

sikiem słabnących sił, gryzł, kopał, szalał pięściami, ale niezadługo przemoc go skrepowała. Przed jego krwią nabiegłymi oczyma tańczył w opętanych podskokach piekielny Trismegista...

Ratuj go! ratuj! — słyszał obłąkany krzyk Metelli — nie: to przecież Jadwiga krzyczała. Jakby weń nowe, nieznanne siły wstąpiły — zerwał powrozy, które go skrepowały...

Ział go pot śmiertelnego leku, bo odsoniła mu się przepastna głębia jego duszy, odsoniła się robak czarnej tajemniczej kotary, jaka losy jego życia przed jego oczyma zamykała...

— Ratuj go! ratuj! Ogarnęła go namiętna wściekłość: — Kogo ratować? — krzyczał — tego kłamacz potwornego, który mi przyrzekał, że z nim razem do królestwa Niebieskiego mnie zaprowadzi...

Wyschło źródło sił jego, po raz drugi skrepowali go oprawy — Judasz zwyciężył: Gdzie oni go wloką?! Gdzie?! Gdzie?!

Przed jego oczyma odsoniła się w porannej mgłę Gogolga... Krzyż swój urządził, na którym obok króla Żydowskiego miał zawisnąć on, który go chciał ratować, zostawił mu szyszak i zbroje i z dumnego pretoryusza przedzierzgał się w podłego niewolnika...

cepił, oderwał z ciężkim bólem tą myśl i odrzucił daleko od siebie: — Kłamstwo! kłamstwo! Zwiąsił głęboko głowę na piersi w hardy pogardzie tych przyrzeczonych, głupich, śmiejących rajów, raz jeszcze otworzył oczy i całą siłą dźwignął się na krzyżu: — Jadwiga!

U jego stóp kłęzczała, łzami krwawymi je oblewała... — Ona! Ona! Przepiętna radość zmusiła jego już konające serce do nadludzkiego wysiłku...

Otworzył na chwilę oczy... I jakby oprzytomniał — ale pomieszał mu się w głowie: Cecylia Metella — czy Jadwiga, żona brata jego?!

z głęboką miłością, z taką kojącą wdzięcznością, a potem przyknął oczy, bo nie mógł sobie jeszcze zdać sprawy z tego wszystkiego, co prześnił i przemajaczył przez dwa lata, wieki całe — nie wiedział.

Wyteżył wszystkie siły przez mózgu, ale nie był w stanie pojąć, co było rzeczywistością, a co snem.

Jakiegoś boga miał odkupować, swoją śmiercią wybawić go od haniebnej śmierci na drzewie hańby, bo tak mu kazała Cecylia Metella... nie! rozłorzwał na wpół przytomnie oczy: przecież to Jadwiga, ta, do której na pierwszy rzut oka już na całej widy przywarł.



# Z ruchu wyborczego.

(Korespondencya „Nowej Reformy“.)

Tarnopol, 12 czerwca. (Wystąpienie ze stroniczności narodo-demokratycznego.)

Demagogiczna, nie przebiegająca w środkach, destrukcyjna polityka stronnictwa narodo-demokratycznego wyjada na gruncie tarnopolskim dla sprawy publicznej i narodowej plan korzystny, aczkolwiek nie leżący w intencjach zarządu tej partii. Oto coraz więcej członków tego stronnictwa występują z pod jego znaku, nie mogąc znieść teroru i bezwzględności kierowników partii i nie godząc się na politykę, groźną wręcz dla naszych interesów narodowych we wschodniej części kraju. Jawny sojusznik wyborczy bloku wszechpolsko-podolskiego z Moskalofilami był tą kropką nad „i“, która ukoronowała dzieło pp. Grabkiego i Cińskiego. Coraz bardziej przemieszczające się szeregi wszechpolskie w naszym mieście, które za stoletie wszechpolską do niedawna uchodziło, dowiodza, że wreszcie inteligencja nasza i mieszczaństwo zrozumiały, dokąd ich i kraj prowadzi sojusznik reakcyjno-agrarno-moskalofilski, ukuty przez pp. Grabkiego i Cińskiego.

Dzisiaj mamy wprost sensacyjną secesję z obozu wszechpolskiego do zanotowania. Oto ze stronnictwa tego wystąpił prof. Stanisław Srokowski, znany działacz polski na Podolu, nie chcąc nadal być odpowiedzialnym za reakcyjną, burzydzką i negatywną politykę tego stronnictwa. Właśnie ostatnie sojusze stronnictwa wszechpolskiego wpłynęły na decyzję p. Stanisława Srokowskiego, która wywołała tu powszechną sensację.

Profesor Stanisław Srokowski w ciągu dziesięcioletniego swego pobytu w Tarnopolu rozwiniął tak wyjątkową działalność przedwzrostkiem na gruncie oświatowym i ujawnił tak nadzwyczajny talent organizacyjny, że dokonane przezeń na gruncie tutejszym dzieła budzą podziw nawet u przeciwników politycznych stronnictwa, do którego dojdą należał.

Ogromne gmachy T. S. L., Bursy polskiej, muzeum podolskiego, nadzwyczajny rozwój tarnopolskiego Koła T. S. L., które prof. Srokowski ze zwyczajną провинjonalnej śpiączki obudził i na niebywałą wyżynę rozwoju doprowadził — to dzieła z pewnością trwałe, niż cała partya, której działacz ten był przez szereg lat niezaprzezona ozdoba i chluba, a którą teraz wreszcie opuścił, przekonawszy się, że jego wielka praca i ofiarność godne są lepszych celów, niż te które stawiają sobie pp. Cięsię i Grabscy.

Monopolem pracy zdobył sobie prof. Srokowski w Tarnopolu monopol powagi i prestige'u w szerokiach sferach, oddając je zupełnie na usługi partii wszechpolskiej. To też niejedną krzykacz i trębacz z pod tego znaku wie dobrze, że jemu to właśnie zawdzięcza swą — egzystencyjną polityczną.

Bochnia, 12 czerwca.

Na życzenie komitetu przedwyborczego w Wadowicach, przedłuża się termin zgłaszania się kandydatów na posła na Sejm krajowy z miast Bochnia-Wadowice do dnia 20 czerwca 1913, włącznie. Ogólne zgromadzenie wyborców w bocheńskich odbędzie się dnia 22-go czerwca 1913 o godzinie 5 po południu w sali Rady powiatowej gdzie zgłoszeni kandydaci przedstawicieli się mogą.

Tarnów 11 czerwca.

W sali „Sokoła“ na Strusinie odbyło się wczoraj zgromadzenie ludowców, celem zastanowienia się nad wyborem kandydata na posła do Sejmu z powiatu tarnowski. Zjawiło się blisko 68 delegatów, reprezentujących prawie wszystkie gminy powiatu. Po kilku interpelacjach pod adresem b. posła Witosa i udzieleniu odpowiedzi, zgromadzeni uchwalili znaczną większością, bo 61 głosami, kandydaturę na posła do Sejmu b. posła Witosa z Wierchosławic. Wprawdzie po powiesze tarnowski kręcą się wysłannicy partii wszechpolskiej i chrześcijańskiej...

więcia — tego... aha! tego, który mu przybiecwał raj i przednie miejsce przy swoim tronie!

Warknął zły, bo przypominało mu się, że haniobną śmiercią skonał na drzewie krzyż, by go ratować...

Raje mu kłamał... ale równocześnie pomysł cicho i zbroźnie... i na taką ofiarę stać go było.

I już go nie przerażał Szafran-Obied, który się znowu z piekielnym chichotem nad jego głową huśtał.

I znowu przez chwilę oprzytomniał. Któs z niezmierną dobrocią gaskał jego rękę. Cecylia-Metella, która go na śmierć wysłała, by jakiegoś Rabbi ratować — ale nie — nie — usmiechną się z głęboką wdzięcznością: to przecież Jadwiga, na której złote włosy krewność moich ran sączyła — Nim pogardziła, bom większą ofiarą od niego spełnił.

Do stóp mego krzyża wtedy przywarła — a on... Bóg! Bóg! ale nie był zdolny spełnić swoich obietnic...

Ha, ha, ha... gdzie nasze raje? — Jadwigo! Jesteś!! — zerwał się nagle przerażony.

— Jestem, czuam przy tobie, bracie — położyła łagodnie rękę na jego ciele i mówiła cichym i równocześnie nakazującym głosem: — Spój, drogi bracie, spój!

A w tym cichym nakazie tkwiła taka siła, że na chwilę usnął. Ale to nie był sen, tylko majaczenie senni, o tej jednej, o tej, o której już dawno — dawno — a może dzieckiem jeszcze będąc, snił: a teraz widział!

Tę jedną kochał!

Przed chwilą trzęsienia ziemi, męczarnia krzywej śmierci — zamięcia słońca, a tu nagle przed nim i Jadwigą, którą niósł w swoich rękach, rozlał się, gdyby pięknie słońce, ich raj!

Al wrzasnął w siebie wściekły: — To pewno ten raj, który On nam przyobiecował Ha, ha, ha!

Patrzył zdumiony i przerażony: — Przyszły obreże, a straszliwy żar rozlał się po niebie, kipiał warami, ściekała ognistą lawą na ziemię, trzeszczał odmetami ognia, aż hen poza południe liżały krwawe języki czarna otchłań noy...

sko-ludowej, celem wywalczenia mandatu dla swego kandydata, jednak wybór b. posła Witosa — jak nas informują — jest zapewniony.

Zywiec 11 czerwca.

Zgłoszoną przez stronnictwo ludowe kandydaturę nauczyciela z Miłowicki, Feliksa Koczurę przyjęto na ogół sympatycznie. Dawniej bowiem wyrobiło się przekonanie, że w najwyższym celu prawodawczym naszego kraju powinno zasiadać kilku reprezentantów nauczycielstwa ludowego, którzyby strzegli interesów szkolnictwa ludowego, a nadto zdrowo inicjatywą zapewnił sprawę narodowej i ludowej zwyczajności. Nie trzeba dodawać, że nauczycielstwo z żywym zadowoleniem powitało kandydaturę p. Koczurę, który jest znany w powiecie z pracy oświatowej i ekonomicznej wśród ludu wiejskiego, a jako delegat do Rady szkolnej okręgowej ma zaufanie całego nauczycielstwa i daje gwarancję, że będzie dzielnym szermierzem nauczycielskich spraw w Sejmie.

Satelici bloku narodo-klerykalnego pod przewodnictwem p. Zamorskiego, zdobywszy w Zywiec punkt obserwacyjny, rozpoczęli w sobotę w żywieckim powiecie agitację. Silną zwłaszcza agitację rozwija szynkarz z Zywiec, p. Tomiak, który uzyskuje „placet“ pewnej części duchowieństwa, idzie w sukurs wszechpolskiemu i zgłoszeniem swojej kandydatury próbuje osłabić szanse kandydata stronnictwa ludowego. To pewna, że z jego agitacji korzystać będzie p. Zamorski.

Sanok 12 czerwca.

W okręgu Sanok-Krosno wylania się demokratyczna kandydatura dr. Jana Kantego Jugendfeina, adwokata w Krośnie, byłego posła na Sejm. Kandydatura ta budzi naturalnie bardzo żywe sympaty w szerokiach kołach demokratycznych.

## Gościna opery lwowskiej.

Czajkowskiego „Eugeniusz Onegin“ zostanie po wszystkiej stronie niezawodnym blasku życia dzięki podkładom szlachetnym i głębokim liryzmu. Zapowiedź przedstawienia tej opery odbiła się wzięciem o szem wśród publiczności, czego najlepszym wyrazem była widownia, wypełniona po brzegi. Magnetyczną potęgą była rola Tatjana w interpretacji p. Korolewicz-Waydowej. — Stawiając to, co stwarza artystka ze swej roli, na szczytach najwyższej miary krytycznej, wyznać jednak musimy, że rola Tatjana nie daje sposobności do rozwinięcia tych olśniewających środków artystycznych, którym rozporządza p. Waydowa; jej ciepły, pełen zmysłowego żaru organ błędnie, a nawet łamie się w tej miękkiej, spowitej mgłą subtelnej liryzmu partii; dla jej głosu trzeba akcentować grozy i rozpacz lub promiennych ekstazy znych radości.

W końcu jeszcze jeden moment: artystka osłabia wrażenie dramatyczne, śpiewając swą partycję — p w o s k u. O ile można się (po zwałczeniu wielu skrępiłów) z tem pogodzić na przedstawieniu dawnej opery w stylu „rossiński“, to najbezpośredniej potępi należy ten poliglotizm ze stanowiska artystycznego w dramacie muzycznym, powstającym na podwalinach wagnerowskich zasad.

Ogólne wrażenie, wyniesione z przedstawienia, było blado: soliści sprawiali niejednokrotnie przykre niespodzianki, orkiestra walczyła z przeszkodami intonacyjnymi, obraży inscenizacyjnie, szczegóły kostumowe pozostawiały wiele do życzenia i nie sąspokoili chyba nawet najbardziej niewybrednych wmacar.

P. Dobosz uchwycił trafnie ogólne kontury swej partii; w scenie przedprowadzowej śpiewał ładnie. P. Okoński wyszedł zwycięsko z pietroczących się w każdym takcie trudności. Rolę Gremiona powierzone debutantowi, p. Urbanowiczowi, który wyszedł ze szkoły prof. A. Ludwiga i rozporządza bogatym materiałem basowym: dolne rejestry jeszcze słabe i głuche, za to średnica jedrna. Zyczyć można debutantowi dalszego rozwoju, gdyż warunki i zapowiedź były jak najpomyślniejsze. — W innych partjach przeważało koloryt — gorzej, niż szary: partya altowa powierzone sopranowi, odbywajacemu z konieczności wycieczki z najblizszych rejsowców w nielozycznie sfery oktawowej transporty.

Dr Józef Reiss.

## Kronika powstania 1863-64 roku.

13 czerwca.

W drobnem starciu pod Koczyminem (Gr.) zmuszając moskalę garnatkę Włodka (Samuchy) do ucieczki. — W okolicy Przysuchy (S.) Bożena doznaje porażki.

## Kronika.

Kraków, 13 czerwca.

Pomnik dla poległych z r. 1848. Otrzymujemy następujące komunikaty:

Rada zarządcza Towarzystwa strzeleckiego zaprasza członków Towarzystwa do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w uroczystości poświęcenia pomnika dla poległych na ulicach Krakowa w roku 1848. Punkt zborny w niedzielę dnia 15 b. m., o godz. 10 rano na ementarzu.

Z Sokoła piszą nam: W niedzielę dnia 15 czerwca b. r. o godz. 10 rano odbędzie się na ementarzu krakowskim poświęcenie pomnika ku czci poległych na ulicach Krakowa w roku 1848. Wyższa się druhowi, posiadających uroczyste stroje sokołe, jakoteż wszystkich członków, do licznego wzięcia udziału w tej uroczystości. Drużyny polowe, jakoteż druhowie w strojach uroczystych mają zabrać się w gmachu Sokoła o godz. trzy kwadrans na 9. Zbiórka na Dar Narodowy w dniu 3 Maja w Krakowie. Krakowski Związek okręgowy T. S. L. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 3 Maja zebrał przy stolikach, oraz do puszek na Dar Narodowy dla Towarzystwa Szkoły Ludowej kwotę koron 6.445 halerszy 58 (po potrąceniu wydatków). Zarazem uważa zarząd Związku okręgowego za swój obowiązek wyraził tą drogą serdeczne podziękowanie tym wszystkim Panom i Paniom, którzy przez wzięcie czynnego, pełnego poświęcenia udziału w powyższej zbiórce przyczynili się do zebrania tak poważnego funduszu na poparcie pracy oświatowej T. S. L. w kraju i na kresach.

Poprzez 6. p. Karola Butkowskiego odbędzie się w Krakowie jutro (w sobotę) o godzinie 4 popołudniu z dworca kolejowego na emen-

tarz zwierzyniecki. W imieniu krakowskiego Koła Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, prosi jego p. radca Wolff, zwraca się do wszystkich nauczycieli szkół krakowskich o gorącą prośbę, aby w pogrzebie 6. p. Karola Butkowskiego wzięli udział jak najliczniejsz.

Młodzież wszystkich szkół średnich krakowskich wydała gorącą odezwe, wzywając kolegów, aby co do jednego stawili się na pogrzebie 6. p. Karola Butkowskiego. Ponadto wysłała do młodzieży polskiej seminarjum męskiego we Lwowie telegram kondolencyjny, podnoszący solidarność w żałobie po 6. p. Butkowskim.

„Dzień dzieł“. A więc jeszcze jedna kwesta. Pewni jednak jesteśmy, że i tym razem nie zawiodą Krakowianie nadziej, pokładanych w ich sercu i zrozumieniu dobra społecznego. I tym razem przeto szczerze posypią się datki, przyniosą pokazy i zasłabie ceteroem instytucjom filantropijnym, które w najbliższą niedzielę (dnia 15 b. m.) do ofiarności publicznej się odwołają. Cztery instytucje te bowiem: 1) Stowarzyszenie Rady opiekuńczej, 2) Koło panien, opiekujących się zaniedbanymi dziećmi, 3) Sekcja Ochrony dzieci Polskiego Związku niewiast katolickich, 4) Sekcja młodzieży tegoż Związku — w imię wspólne go, jaki im przyswieca: fizycznego i moralnego zdrowia młodego pokolenia — w dniu tym zaapelują do Krakowian drogą kwesty ulicznej. I niezawodnie nikt, komu tylko nieobce jest poczucie obywatelskie, nie poskąpi grosza, aby poprzeć fundusze tych ze wszelkich miar pożytecznych stowarzyszeń.

W dniu tym uproszone panie zasiądą przy stolikach, które rozdawione będą w różnych punktach miasta, aby żaden przechodzień nie ominął stolika, nie złożony przez puszki swego „obywatelskiego podatku“ — bo wszak od tego, jakie będzie to młode pokolenie, które wejdzie w życie, zależy cała nasza przyszłość, nasz byt narodowy.

Uniwersytet ludowy imienia A. Mickiewicza urządził w sobotę, 14 b. m., zjazd do saln wielce. Wyjazd o godzinie 1 m. 30, powrót o godzinie 6 m. 15. Punkt zborny przy zjeździe do sali. Karty uczestnictwa dla członków do nabycia w biurze uniwersytetu ludowego od godziny 12 do 1 i od 5 do 7. W przeddzień wycieczki odbędzie się wyjazd dra Koźnara „O salinach wielickich“ o godzinie 7, w sali przy ulicy Zwierzynieckiej 14.

W niedzielę, 15 b. m., odbędzie się wycieczka statkiem do Tyńca. Ojdzd z placu Groble o godzinie 2 po południu, powrót wieczorem. Bilety w cenie 2 K 20 h. (dla członków 2 K) wcześniej do nabycia w czytelniku uniwersytetu ludowego przy ulicy Szewskiej 16. W wycieczce weźmie udział chór robotniczy. Dufet we własnym zarządzie. — W przeddzień wycieczki odbędzie się wyjazd historyczny do Tyńca w sali przy ulicy Zwierzynieckiej 14, o godzinie 7 wieczorem.

Akademia umięjętności. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek, 16 b. m., o godzinie 5 po południu. Porządek dzienny: prof. B. Ulanowski: „Walenty Kuczborski, kanonik krakowski († 1872). Dr Jan Ptasnik: „O Fuggerach“.

Opera i operetka. „Grigri“, operetka Lincoque, grana 2 razy z powodzeniem, daną będzie dzisiaj po raz trzeci, a w niedzielę wieczorem po raz czwarty.

W jutrzejszem przedstawieniu „Fausta“ wystąpi Janina Korolewicz-Waydowa jako Małgorzata. — W partji Walentego wystąpi gościnnie Adam Ludwig. Faustem będzie p. Dobosz, Mefistofelem p. Okoński, Szeblem p. Margnowiczówna, Martą p. Kasprowiczówna.

W przyszłym tygodniu wielbiciele muzyki Offenbachowskiej będą mogli się rozkoszować jednym z jego wybitnych dzieł „Życie paryskie“. Będzie ono wznowione w doborowej obsadzie.

We wtorek daną będzie po raz ostatni w bieżącym sezonie japońska opera Pucciniego „Madame Butterfly“ z gościnnym udziałem znakomitej artystki p. Korolewicz-Waydowej.

Zebrań numizmatyków odbędzie się dzisiaj o godzinie 5 1/2 po poł. w Hotelu Francuskim. Mówić będzie p. Michał Grażyński na temat „Spór Albrechta z Polską o monetę“.

Koncert Luźni krakowskiej, który się odbędzie w sobotę 14 b. m. w parku zabaw „Oleandry“, budzi ogromne zainteresowanie wśród miłośników śpiewu. Program bowiem zapowiedziany afezami, składa się z utworów melodyjnych i przystępnych zarówno dla szerszych warstw słuchaczy, jak i dla wybrednych miłośników muzyki. Kierownictwo art. Luźni, trzymające się zasady popierania muzyki polskiej, wybrało na program kompozycje Galla, Mazyskiego, Moniuszki, Münchheimera, Noskowskięgo, Steibelta i w. i.

Początek produkcyj muzyki wojskowej jak zwykle o godzinie 4, produkcyje zaś Luźni rozpoczynają się o godzinie 6. — Wstęp do parku w tym dniu zostaje nieco podwyższony a to ze względu na nadzwyczajnie i nader kosztowne atrakcyje, jakie ruchliwa Dyrekcya „Oleandry“ równocześnie sprosowała.

„Craecovia“ rozegra w niedzielę match z drużyną reprezentacyjną wiedeńską. Zawody zapowiadają się niezwykle zajmujące.

Z Sokoła. Zarząd wzywa wszystkich druhów, którzy się wpisali do Towarzystwa w czasie od 1 lutego do czerwca b. r., aby się zechcieli zgłosić w kancelaryi między 7 a 8 wieczorem w dniu 16 czerwca (poniedziałek) celem podania redowców, wpisania się do „Stałych drużyn“ i przyjęcia pewnych czynności.

Bursa im. św. Jacka w Zakrzówku. Dnia 9 b. m. odbyło się posiedzenie wydziału zarządczego Tow. bur. im. św. Jacka pod przewodnictwem dyrektora Zawiliaskiego, na którym ks. Gołba, zastępcy i kierownik bursy składał sprawozdanie administracyjne. Stan majątku Tow. jest następujący: budynki, pole, inwentarz żywy i sprzęty domowe przedstawiają wartość 84.140 koron, a dług, zaciągnięty na kapne realność i budowę bursy wynosi 62.969-87. Na spłatę długi i amortyzacyę kapitału przeznaczona Tow. wkładki członków, zasłabki instytucyj i dary prywatnych osób, a brakująca reszta pokrywa ks. Gołba ze swoich funduszy.

Obecni na posiedzeniu członkowie radca Szybalski, p. M. Pieniążkowie, dr Janiszewski, St. Byzowski, prof. Grzybowski, ks. dr Wł. Vrana i ks. E. Vrana, podnieśli znaczenie pedagogiczne kolonii, która dostarcza młodzieży przyjemnego i pożytecznego zajęcia i wyraziłi swe zadowolenie z powodu rozwoju gospodarstwa w rozmaitych kierunkach hodowli jarzyn, drzew owocowych, bydła, trzody chlewnej, pszoził, ryb, drobiu i królików. Byłoby pożądane — zauważyli — aby do Tow. bursy im. św. Jacka wpisywali się liczni członkowie, zwłaszcza pośród młodzieży, przechoząccej z gimnazjów do innych zawodów, aby przez to zaznaczyć, że oceniają wartość pracy produktywnej pod wzglę-

dem narodo-ekonomicznym i przyczynił się do spłaconia długów, etażących na realność. Towarzystwo bursy im. św. Jacka nie jest bowiem akcyjnym, jak niektórzy mniemają, lecz dobroczynnym, a wychowankowie bursy uszcząją bardzo małą opłatę, gdyż najwyższa wynosi 30 kor., a najniższa 24 kor. miesięcznie, tak, że na pokrycie kosztów utrzymania trzeba dołożyć około 1000 koron rocznie. Ponieważ wkładka roczna zwyczajnego członka wynosi 1 kor., przeto mała oszczędność liczących jednostek może korzystnie wpłynąć na rozwój kolonii. Oprócz zwyczajnych są członkowie wspierający, którzy płacą rocznie 12 kor. i stałi, którzy złożyli jednorazowo przynajmniej 50 kor.

Popis szkół fortepianowych p. Heleny Stawarskiej odbył się wobec licznego grona muzykalnych słuchaczy w dniu 8 b. m. Obfity, niemały obfity program okazał szereg wybitniejszych talentów i uzdolnień prowadzonych umięjętną, zamblowaną i ze wszelkich miar powołaną ręką kierowniczką szkoły, Zależę i cechę całego uczniowskiego grona p. Stawarskiej a więc i przewodniczącej jest gra czysta i jasna, ciekawa dynamicznie i pełna wyrazu. Nie ma tu śladu blagi, chorobliwego rozwiniętej techniki lub gonienia za tanim efektem. Z pośród grających tego roku wyróżnili się: obiecujące na przyszłość talenty Lizy Gr., Z. Usiek i młodzieńczego Mor. Panny Mir. stylowo i rytmicznie wykołysły piękny cykl Danes a l'antique Morelowskiego, B. Mor. odegrała ze zrozumieniem utwory Bacha i Chopina, a M. Mur. z barwną koloraturą utwory Daquin'a, Chamnade'a, Z. Grzędę. z werwą i temperamentem walc Lipskiego a pan K. B. „Josię“ tegoż autora brawurowy Polonez Fis-moll Chopina. W grze ansamblowej wyróżniła się p. M. H., znana z zeszlorocznego popisu.

Zebrań przyrodników i fizyków szkół średnich miejscowych odbędzie się jutro, w sali wydziałowej zakładu mineralogicznego (ul. Golebia 11), z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawa centrali przyrodniczej w Krakowie; 2) Instytucya instruktorów przyrodniczych szkół średnich. Początek zebrania punktualnie o godz. 6-jej.

Wycieczka z Mnikowa. Wczoraj rano przybyła do Krakowa wozami wycieczka dzieści szkolnych w lezbie przeszło sto z Mnikowa za Liszkami, pod kierownictwem dyrektorki i nauczyciela. Dzieci obijał plod przybrane w piękne stroje krakowskie, zwiędzili pamiętki Krakowa. Dzieci zwiędzili także drukarnie Literacką, gdzie dyr. Górski dawał im wyjaśnienia i oprowadzał po gmachu drukarni, czem się młodzież bardzo interesowała.

Nieporządki na ementarzu krakowskim. Piszą nam z miasta: Od dłuższego czasu grasują jakieś ludywidnia na tutejszym ementarzu i złośliwie niszczą kwiaty i ozdoby grobów. Nie ostoi się tam dział ani zapalona lampka, ani złożony na grobie kwiatek. Z przyniesionych podczas dnia na grób kwiatów w wazonikach, jutro tylko nagłe i potmane sterczą żołydł. Czasem rżka niszcząca w tym samym już dniu nie tylko kwiaty zywa, ale i łodygi i wazoniki doszczętnie niszczą tak, iż odnosi się wrażenie, że ktoś lubuje się w tem dziele zniszczenia i systematycznie je uprawia. O utrzymaniu na grobie jakiejś trwałszej i cenniejszej ozdoby ani marzyć nie można.

Zarząd ementaru na wszelkie zażalenia wzosła bezzadanie rantomani i na tem się kończy. Niechże magistrat coś w tej sprawie koniecznie zarządzi.

Egzamin dojrzałości odbył się w gimnazjum w Podgóczu w dniach 5 do 12 bm. pod przewodnictwem dyrektora gimnazjum św. Anny w Krakowie, dra Leona Kuleyńskiego. Egzamin dojrzałości zdał wszystkie abiturjenci zakładu, a mianowicie: Aronson Ludwik (z odzn.), Bułat Józef (z odzn.), Ciesielski Ludwik (z odzn.), Owiertnia Feliks (z odzn.), Florek Kazimierz, Gaczoł Włodzimierz, Gawron Jan (z odzn.), Goryl Edward (z odzn.), Górecki Makymilian, Grüberg Tadeusz, Hirsberg Wulf, Hofferek Mieczysław, Hubicki Kazimierz (z odzn.), Infeld Józef (z odzn.), Jachnik Jan, Jakubowski Stefan, Kawalec Tadeusz (z odzn.), Kmiecik Czesław, Kozłowski Arnold, Kranz Adam (z odzn.), Kulik Stanisław, Ładziński Edward, Laub Feliks, Lustgarten Israel (z odzn.), Marbach Józef, Michnowski Emil (z odzn.), Mikulecki Stefan, Mikołowski Maryan, Nyknal Adolf (z odzn.), Paleczny Wacław, Rittmann Maks (z odzn.), Rycheł Zygmunt, Solwa Maryan, Sperr Jakob (z odzn.), Szerlag Karol (z odzn.), Trojanowski Jerzy, Wanlicki Adam (z odzn.), Wierchowowski Mieczysław (z odzn.), Wiśniewski Jakob, Wnęk Władysław, Wojciechowski Michał, Wrocławski Stanisław, Ziemia Piotr.

Morderstwo w Łobzowie. Wczorajsze informacje, podane przez dzienniki, należy nieco sprostować. Otóż na podstawie wyniku dochodzeń, przeprowadzonych przez policyę krakowską, postanowił sąd zatrzymać w aresztach śledczych Miszczyński, Miszczyńskiego i Jana Fraska, syna, jako obwinionych o zbrodnię popełnioną na Katarzynie Góreckiej. Łoba radna sądu karnego postanowienie to zatwierdziła. Kubaty, Frasakowa i jej córka pozostałi na wolnej stopie, ponieważ śledztwo nie stwierdziło ich bezpośredniego udziału w zbrodni.

Wczoraj obległa pogłoska, że lekarze sądowi, którzy dokonali obdukcji zwłok Góreckiej, mieli wyrazić przypuszczenie, iż Górecka zmarła naturalną śmiercią. Twierdzenie to jest nieprawdziwe, ponieważ lekarze sądowi nie wydalili jeszcze stanowczego orzeczenia co do śmierci Góreckiej.

## Z kraju.

Kurs uniwersytecki w Zakopanem dla nauczycielstwa polskiego odbędzie się w dniach od 21 lipca do 25 sierpnia b. r. Kurs obejmuje filozofię, pedagogię, psychologię, nauki przyrodnicze, historię, literaturę i nauki ekonomiczno-społeczne.

Wykładają pp. prof. Broszlewicz, prof. dr Bruner, prof. Bujiwid, prof. Dawid, dr Daszyńska-Golińska, prof. dr Ernst, prof. dr Grabowski, redaktor Feldman, dr Halpern, p. Heryng, dr Kanarek, prof. Kozłowski, dr Kukiel, p. Kulczycki, dr Kuzniar, dr H. Landauowa, dr Lodyński, p. Mszczerska, dr Piasecki, p. Radlińska, dr Reinhold, dr Segal, dr Sokolnicki, prof. Szober, p. Szydłówna, dr Szykowski, prof. Wakar, p. Wasilewski.

Oplatą za cały kurs (160 godzin) wraz z wycieczkami wynosi 30 koron. Zwłoszenia wraz z zadržaniem w kwocie 10 kor. nadają należy do dnia 25 b. m. pod adresem kraj. Związku naucz. lud. w Krakowie, Rynek 29. Sekretaryat kursów wysyła na żądanie program wykładów i inne informacje.

Tarnów, 12 czerwca. Szanowna Redakcyo! W Nr. 266 Szan. Pisma z 12 b. m. w korespondencyi z Tarnowa, utrzymuje p. dr E. Zarzycki, dyrektor tut. krajowej szkoły kupieckiej, który gmiłeną naszą traktuje tylko jako działka, że „magistrat w przepisany terminie otrzymał budżet szkolny, że jednokowoż od udziału w zakładaniu

budżetu jest gmina po myśl uznanej przez się deklaracji w zupełności wykluczoną“.

Wiałomości tą muszę o tyle sprostować, że magistrat wprawdzie budżet otrzymał i to wtedy, gdy preliminarz ten był już przez Wydział krajowy zatwierdzony, że atoli jest statutowo zastrzeżonym prawem tak gminy, jak i innych czynników, które na utrzymanie szkoły łożą, wywieranie wpływu na przygotowanie budżetu za pośrednictwem kuratoryi. Te prawa w danym wypadku były signorowane a na przyszłość będzie p. dyrektor zmuszony do nich się zastosować.

Z rzetelnem poważaniem dr Tadeusz Tertul, burmistrz m. Tarnowa.

Szozakowa, 12 czerwca. Staraniem Sokoła odbył się w Szozakowie 22 maja uroczysty obchód ku uczczeniu Konstytucyi 3 Maja. W uroczystym pochodzie i nabożeństwie wzięły udział sąsiednie gniazda sokołe z Jaworzna i Sierszy, młodzież szkolna, miejscowe Kolo T. S. L., Tow. hutników „Opatrność“ ze sztandarem, bandery krakusów i oddział sokoł z Długosza, dzieci cwiaczące, straż ogniowa, Tow. kolejarzy, stała drużyna sokoła, lud włocładski i robotniczy z okolicznych wiosek. Do oświetlenia powyższej uroczystości przyczynił się wielec Sokoł z Sierszy, wysyłając na obchód chór sokoł z kwartetem smyczkowym, oraz podniosła mowa o Konstytucyi 3 Maja, wysłoszona pod pomnikiem grunwaldzkim przez posła dr Ignacego Wróbla. Po południu odbył się wielki festyn, połączone z ewencianem dzieci karabinkami. Obchód zakończył wieczerok patryjotyczny, podczas którego, prezes Sokoła Jan Zakrzewski wygłosił słowo wstępne. Drużyna amatorów odegrała 2-aktowy obraw z roku 1863 „Z krwawej karty“.

Dezertery rosyjscy. Piszą nam z Tarnobrzegu: Do starostwa dostawiono czterech dezerterów pułku dragonów rosyjskich. Zbiegli twierdzili, że zle obchodzenie się przelożonych i ciężką pograniczną służbę zmusili ich do ucieczki.

## Ze świata.

Proces dra Mikuckiego o otrucie teścia. Z Wina donoszą:

W związku z głośną sprawą dra Mikuckiego wyłoniła się nowa kwestya przekupienia przez dra Mikuckiego sędziów przysięgłych (którzy, jak wiadomo, wydal werdykt uniwiniający; przyp. Red.), Współoskarżona w tym procesie siostra Mikuckiego, Kondratowa, ucieka do Ameryki.

Jubileusz Berty Suttner. Rozgłoszą bojomiożka idea pokojowej, Berta baronowa Suttner, autorka książki „Precz z orężem“, jednej z najznakomlejszych księzek wieku, która się stała hasłem ludzkości, obchodzą w dniu 9 b. m. 70 rocznicę urodzin.

Baronowa Suttner napisała oprócz tego cały cykl innych powiesi, rozpraw i odez w sprawie powszechnego pokoju, a głos jej znalazł żywy odzew nietylko w stach uczonych teoretyków, ale u głów koronowanych. — Młoda duchem autorka jest także wielką zwolenniczką równouprawnienia politycznego kobiet i sądzi, że udział kobiet w życiu politycznym przyczyniłby się wielce do wprowadzenia pierwiastka etycznego i moralnego do sfer, w których panuje dotąd tylko staranne zamaskowanie i odpowiednio uchastrykowane prawo ślinieżego.

Objad ministerjalny. Z Wiednia donoszą: Onegdaj wieczór wydał minister Długosz w ogrodzie Sachersa objad, na który zaproszeni byli wspólni minister skarbu Bilifski, namiestnik Korytowski, prezes Koła dr Leo i wszyscy członkowie gabinetu.

Tragedye wielkomiejskie. Z Wiednia donoszą pod datą 6 b. m.: Dals w nocny żona kenera Polonyiego po sprzeczce małżeńskej zastrzeliła męża, następnie odebrała sobie życie. Powodem tragedyi małżeńskej — zazdrość.

Wczoraj wieczorem 24-letnia żona robotnika Prokaska w czasie sprzeczki z mężem pochwyliła na ręce półroczną córeczkę i rzuciła się wraz z dzieckiem z okna drugiego piętra. Przywołany lekarz mógł skostatować jedynie śmierć tatki, jak i niemowlęcia.

W ciągu wczorajszego wieczora i nocny pełniono w Wiedniu 5 samobójstw z śmiertelnym rezultatem. Wezyscy denaci i denacki pochodzą z klasy robotniczej.

Morderstwo w kościele. Z Rzymu donoszą: W kościele św. Piotra w Sulmona rozegrał się krwawy dram. Urzędnik mielski Stoppa, podejrzewając proboszcza ks. Martiniego o stosunek ze swoją żoną, wpadł wczoraj rano do kościoła, w chwili gdy ks. Martini odprawiał nabożeństwo i dał do niego dwa strzały z rewolwera. Ks. Martini padł trupem na miejscu. Stoppa pospieszył następnie do domu, zastrzelił swoją żonę, poczem oddał się w ręce władz policyjnych.

Tajemnicze morderstwo. Z Petersburga donoszą: Znany w tutejszych kołach finansowych, spekulant giełdowy Czadajew, został wczoraj w nocy zamordowany, wśród tajemniczych okolicz



# 4 Sensacje 4

w nowym programie

## „Kina Nowości”

który się rozpoczyna dziś w piątek 13 czerwca.

Nowy program przynosi kilka sensacji, między innymi „MORD W TERESINIE”, oryginalne zdjęcie miejsca, gdzie zamordowany książę Drucki-Lubecki, dalej dramaty w trzech częściach pod tytułem „Zielony Dyabeł”, w którym główne role spoczywają w rękach wytrawnej artystki królewskiej sceny w Kopenhadze RELLY RIDON oraz TOM BROWNA, pierwszego artysty murzyna. Sensacyjny dramat „Na dzikim Zachodzie”, przedstawiający walki białych z Indianami, oraz wiele innych pięknych obrazów z natury i komicznych wypełni ten wspaniały program.

Od godziny 9, oprócz całego programu, dodany będzie najlepszy dramat żydowski S. ASCHA pod tytułem:

## „Bóg zemsty”

Na to przedstawienie młodzież ma wstęp wzbroniony. 5115

## Zwycięzca

### wyścigów konnych

dramat amerykański z życia dwóch milionerów właścicieli stadnin, obraz przesłanniczo kolorowy, utrzymujący widza w napięciu w niebezpiecznym wyścigu z przeszkodami, wyświetlany będzie

## w „Kino Wanda”

od soboty 14 do środy 18 czerwca. — Największa atrakcja sezonu. 5107

**E. Gabryelska, Krzysztofory Kraków** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianolek za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty wzywane od cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

## Kronika lwowska.

Lwów, 13 czerwca.

**Tramwaj lwowski.** Sekcja skarbową Rady miejskiej uchwała zakupić kosztem 886.000 kor. 20 nowych wozów kolei elektrycznej, a to 10 wozów wyciecznych i 10 przebiegowych. Wozy będą zakupione częściowo w fabryce samociekłej, częściowo u firmy Siemens i Schukert.

**Pomnik Szewczeni w Lwowie.** Zmarły przed kilku laty 4. p. Konstanty Wołodkiewicz, bogaty właściciel dóbr ziemskich z ziem zabranych, który znaczną część swego majątku zapisał na cele kulturalne ruskie, ofiarował także przed laty ukraińcom galicyjskim brązowy bust poety ruskiego, Szewczeni, wykonany przez artystę rzeźbiarza Gołobęckiego. Bust ten członkowie komitetu, opiekujący się tym pomnikiem, ofiarowali obecnie ukraińskiemu „Muzeum narodowemu” z tem, aby bust na odpowiednim piedestale ustawiono na placu przed gmachem „Muzeum” przy ul. Mochnackiego w roku 1914, jako roku jubileuszowym Szewczeni. Zarząd „Muzeum” przyjął tę propozycję i onegdaj komitet doręczył mu ów bust.

**Kolo architektów polskich we Lwowie** przystępuje do zbiorowego wydania prac, nadesłanych na konkurs nowego gmachu uniwersytetu we Lwowie. Wydawnictwo to, oprócz prac nagrodzonych i wyróżnionych, obejmie również wszystkie wybitniejsze prace, nadesłane na konkurs. Wobec tego, iż nazwiska autorów prac nagrodzonych nie są znane, Kolo architektów zwraca się do autorów projektów, oznaczonych godłami: Próba, Lutnia, Podwórze-Ogród, A. D. 1661, 3—1913. x-y, Tłbił patrię, Trójbarwne Kolo, Wiedza i Wiara, Polskiej nauce, Szkie, Pająk, Skala, Znicz i Brawita, — aby zechcieli zakomunikować Kolu swoje nazwiska pod adresem: Lwów, Zimorowicza 9, do dnia 20 b. m. — Prace autorów, którzy nazwisk nie podadają, zostaną wydane anonimowo.

## Repertuar teatru lwowskiego.

W sobotę: „Jak wam się podoba”.

## Dział ekonomiczny.

Otwarcie wystawy i targu kilimów i wyrobów koszykarskich w głównym pawilonie b. wystawy architektonicznej w Krakowie, odbyło się wczoraj. Mimo niepogody załudnił się westybul pawilonu. Przybyło wielu gości, między innymi delegat Federowicz, wiceprezydent Sare, prezydent Izby handlowej Federowicz, sekretarzami dr Benisem i dr Beresem, poseł Bandrowski, nadinspektor Kremer, radca dworu Horoszkiewicz, instruktor przemysłowy Ostrowski, prof. Ekielski i wielu innych.

Otwarcia dokonali z ramienia komitetu radca Tili, który po powitaniu obecnych przemówił w tem mniej więcej słowa: Wystawa ta, a raczej targ urządzony bardzo skromnymi środkami Towarzystwa pomocy przemysłowej, nie otrzymującego niestety od dłuższego czasu żadnych subwencji i zdanego jedynie na skromne wkładki członków, ma przedewszystkiem na celu bezpośrednio zetknięcie się producentów z konsumentami, dalej zetknięcie sfer kupieckich z producentami, wreszcie ma ona dać odnośnym instytucjom sposobność zapoznania się bliższego z większym gronem wystawców, poznania ich wartości produkcyjnej celem nietylko udzielenia im ewentualnej pomocy w rozwinięciu ich warstwowości, lecz także celem uzyskania możliwości wypłynięcia na nich w kierunku uszlachetnienia ich wyrobów, tak pod względem technicznym, jak i artystycznym. Ze względu na skromne środki, jakimi Towarzystwo rozporządza i na pracę, jakie Towarzystwo Pomocy Przemysłowej włożyło, chcąc i to ze swej strony dorzucić coś do tej pięknej pracy nad podniesieniem ekonomicznym naszego przemysłu domowego, proszę, ażeby nie zastosozywano w krytykach zwyczajnej miary, jaką się zastosowywało do wystaw rozporządzających wielkimi kapitałami i uzyskujących znaczne subwencje, lecz, aby sądowano wartość skromnego a pożytecznego przedsiębiorstwa według sił i środków, jakimi Tow. Pom. Przem. rozporządzało.

Pozem przystąpiono do zwiedzania wystawy, która powszechnie się podobała. Objasniali i informacyj udzielali członkowie komitetu.

## Piorun na wieży zegarowej na Wawelu.

Kraków, 13 czerwca.

Donieśliśmy już w porannym numerze o wczorajszej burzy, podczas której po godzinie czwartej po południu uderzył piorun w wieżę zegarową kościoła katedralnego na Wawelu. Piorun dostał się przez okno do dzwonu zegarowego, naderwał bardzo silnie narożnik kamiennego gzymsu pod hełmem wieży od strony katedry, następnie spłynął na dół środkiem wieży po drutach od wag zegarowych. Druty te uległy zniszczeniu, również szklana szafa, w której się mieści mechanizm zegarowy, została zupełnie rozbita, a maszynerya uległa zepsuceniu. Piorun wyrwał następnie kamień w wewnętrznej środkowej ścianie pod szafą zegarową, zniszczył częściowo kamienne schody, prowadzące do mechanizmu zegarowego, wypchał trzy czoły kamienne na zewnątrz od strony katedry i tedy dostał się na dach kapitularski.

W katedrze znajdowało się podczas burzy sporo ludzi, zwiędzających pamiatki. Wszystkich przeraził huk gromu. Sądzono, że od pioruna powstał pożar i zawieszono natychmiast straż pożarną, która po przybyciu zbadała, że niebezpieczeństwa pożaru nie ma. Zajęto się przedewszystkiem zdjęciem ogromnego czołu z pod hełmu wieży, wyrwanego przez piorun, który zaledwie trzymał się w swem łożysku i lada chwila mógł runąć na dach, zniszczył go i wpaść do kapitularski.

Majster murarski p. Radwański, zajęty przy restauracji Wawelu, wpaść się z pięcioma robotnikami na szczyt wieży, tam go robotnicy związali sznurami i spuścili pod hełm wieży. P. Radwański związał wiszący gzyms łnami i wtedy czoło ten spuszczone na ziemię. Zbadano, że czołowy narożnik długości 1 m. 20 ctm. tkwił zaledwie po uderzeniu pioruna 5 ctm. w swem łożysku i przy silniejszym wietrze byłby runął na poddasze.

Szkoda, strażona przez uderzenie pioruna jest bardzo znaczna. Samo rusztowanie, celem ustawienia nowego narożnika gzymsowego, kosztował będzie około 1000 kor. Dzwon zegarowy i młotki na szczyście wieży nie są uszkodzone. Natomiast piorun zniszczył druciane sznurki od wag zegarowych, robił wszystkie cztery szklane ściany od szafy, zawierającej mechanizm zegara, uszkodził część kamiennych schodów pod mechanizmem zegara, wyrwał duży kamień ze ściany od wewnątrz przy wagach zegarowych i wypchał w tem samym miejscu na zewnątrz w stronę kościoła, trzy duże czoły kamienne.

Wskutek huku pioruna wyleciały wszystkie szklane w środkowym oknie nawy głównej od strony wieży zegarowej, w dwóch zaś innych sąsiadnych oknach wyleciało po kilka szyb. Wskutek prądu powietrza wyrzuszony się do dołu oba witraże p. Tetmajera, w kaplicy królowej Zofii. Telefony i przewody elektryczne uległy zupełnemu zniszczeniu.

Dzisiaj od rana zajęty jest na wieży p. Knapik, architekt z biura p. Zygmunta Hendis, celem ustalenia szkód wyrządzonych przez piorun, oraz sporządzenia kosztorysu na odnowienie wieży. Kosztorys ten zostanie przedłożony kapitule katedralnej. Oprócz szyb w oknach nad arrasami wiedeńskimi, uległy także częściowemu zniszczeniu niektóre okna w kapitularsku.

Na wieży zegarowej nie ma dotąd gromochonu. Może wczorajszy wypadek będzie groźnym „memento”, aby w najkrótszym czasie o gromochon na wieży tej się postarano.

## Z kroniki wypadków 1848 roku w Krakowie.

W niedzielę przed południem, staraniem stowarzyszenia „Gwiazda” odbędzie się na cmentarzu krakowskim poświęcenie pomnika, wzniesionego ze składek stowarzyszeń rękodzielników dla poległych i pochowanych w dniu 29 kwietnia 1848 roku ofiar bombardowania Krakowa i krwawych starć z wojskami austriackimi na ulicach miasta w pamiętnych dniach 25 i 26 kwietnia 1848 roku.

Wojskiem austriackim dowodzili podówczas feldmarszałek porucznik hr. Castiglione i generał Moltke.

Bezpośrednią przyczyną wybuchu rewolucji było niezdecydowane stanowisko komendanta załogi krakowskiej hr. Castiglione, który nie mając instrukcji z Wiednia, usiłował rozbroić gwardję narodową i wydał rozkaz nie wypuszczania do miasta emigrantów polskich z Francji, wezwanych przez komitet narodowy, a zatrzymanych na granicy w Szczakowju.

Dowódcą gwardji narodowej w Krakowie był podówczas Adam hr. Potocki. Gdy po zgromadzeniu na Ryнку wojska austriackiego, stanęła naprzeciw niego gwardja narodowa, począł budować barykady. Wówczas wyruszyło z zamku całą masą wojsko i uderzyło na stojącą na Ryнку gwardję, ostrzelując równocześnie wyłoty ulic.

Padło wówczas przeszło 20 osób zabitych i do 60 rannych. Wojsko austriackie straciło w starciu 6 zabitych i około 20 rannych, w liczbie ostatnich był także generał hr. Castiglione, ranny w chwili, gdy wraz z oddziałem wojsk uciekał w popłochu przed natarciem gwardji w ulicę Grodzką.

Tegoż dnia wieczorem generał Moltke zaważwał do siebie na zamek Adama Potockiego i członków delegacji St. Jabłonowskiego i Aleksandra Ekielskiego i podktywał warunki kapitulacji, które komitet narodowy przyjął o g. 1 w nocy.

Na tem skończyły się krwawe wypadki 1848 roku w Krakowie.

W dniu 29 kwietnia 1848 roku odbył się uroczysty pogrzeb ofiar zabitych. Podajemy go według opisu współczesnej gazety „Jur-trzenka” z 9 maja 1848 roku.

W samo południe ruszył pochód z kościoła N. P. Maryi. Siedmiuście trumien postępowo jedna za drugą, a na każdej trumnie krakowska czapka, godło wolności, a na każdej czapce zielony, nieśmiertelny wieniec i narodowa kokarda. Całe miasto było wówczas w Ryнку i w ulicach, ku cmentarzowi wiodących, a przed trumiami niesiono na poduszkach nie herby i ordery, ale czapki, kokardy i wieniec, a z okien ulicy Sławkowskiej, którą szedł pochód, rzucano kwiaty na trumny.

Bez różnicy stanu, pici, wieku lub religii, każdy chciał chociaż krótką chwilę ponieść ciało któregoś z owych męczenników i nie każdemu udało się tego zaszczytu dostąpić; za mało

było na to ofiar! Widziałem pod ciężarem jednej trumny uczniów uniwersytetu i wyrobników, wielkie panie i kobiety z ludu, siwowłosych weteranów naszych dni wielkich i ludzi, którzy dopiero zarabiać zaczynają na miłość narodu, księżę świeckich i zakonnych z ydami”. Zadnej nie było na cmentarzu mowy, jak nie było jej i w kościele — był to jeden z warunków ścieśniających pozwolenie tego obchodu przez c. k. władzę.

Dla pamięci notujemy według zapisków „Jur-trzenka” z 6 maja 1848 r. spis 17 ofiar pogrzebanych w dniu 29 kwietnia na krakowskim cmentarzu.

**Emigranci:**  
Hulewicz Jan, oficer polski, poległ na rogu rynku i ulicy Floryjańskiej.  
Wojciechowski Franc, uczeń uniw. paryskiego, zamordowany w domu Wodzickich.  
Jakubowski.  
Koryciński.  
Otto Jan.  
Korzebski.

Przypadkowo przebywający w Krakowie:  
Zielński Julian, akademik z Tarnowa, poległ na rynku.

Loserth Jan, subjekt handlowy ze Śląska austriackiego, zamordowany przez żołnierzy.  
Ferguson Jan, uczeń z Warszawy, zamordowany w domu Wodzickich.

**Krakowianie:**  
Parzeński Ignacy, uczeń uniwersytetu, poległ na rogu rynku i ulicy Floryjańskiej.  
Mendrzykowski Jacenty, 10-letnie dziecko, zabite bagnetem od żołnierzy.

Janikowski Kazimierz, krawiec, zastrzelony w oknie i pietra na ulicy Grodzkiej l. 35, w czasie odwrotu wojsk austriackich.

Różycki Jan Kanty, czeladnik krawiecki.  
Dąbski Józef, krawiec, zastrzelony na ul. Grodzkiej.

Nowicki Walenty, służący.  
Złobczyński Jan, piekarz, poległ na Kleparzu.  
Schachner Jan, pieczętarz, poległ na ul. Grodzkiej, już po kapitulacji.

Oprócz tego zabici tego dnia zostali, lub zmarli z ran i później pochowani zostali:  
Kuczkowski Onufry, malarz, umarł przy operacji.  
Niedziatkowski Józef, postrzelony w obiedwie nogi na ulicy Sennej, umarł w klinice 10 maja.  
Leśniewski Julian, umarł z ran odniesionych 18 maja 1848 roku.

Pawłowski Szczepan, zbieg wojskowy z Król. Polskiego.  
Weronicki Leon, czeladnik siodlarski z Jasła.  
Suski, zbiegły z kryminału, zastrzelony na ulicy Józefa.

Nieznanomy izraelita, kupiec z Warszawy.  
Birbaum Jozna, dziesiątnik gwardji narodowej, kupiec, zastrzelony przez nadstrażnika straży skarbowej na Kazimierzu w czasie ratowania oficera austriackiego.

Nieznane nazwiska dziecko, około 2 lat mające, zabite bagnetem w usta pchnięty.  
Sztysowski Wojciech, subjekt handlowy, umarł z ran odniesionych.

Moszyński Ludwik, urzędnik kolejowy.  
Pokutyński Józef.  
Kiekielicz Mikołaj, postrzelony na rynku, umarł dnia 5 maja.

Polajowski Jan, murarz, umarł 6 maja w szpitalu z ran odniesionych od granatu.  
Olaszewski Antoni, skątki pod kościołem św. Idziego d. 27 kwietnia.

Scenę owego pamiętnego pogrzebu uwiecznił na obrazie malarski współczesny Józef Zajaczkowski. — Obraz znajduje się w Muzeum Narodowym w Krakowie.

## Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 13 czerwca.)

Wiedeń. W Izbie posłów na dzisiejszym posiedzeniu, nad planem finansowym przemawiał, jako referent nietylkości, pos. Budzynowski, który oświadczył się przeciw „juncim” między reformą podatku domowo-klasowego i podatku domowo-czynszowego i oświadczył, imieniem swego klubu, że celem taktyki klubu ukraińskiego jest udaremnienie uchwalenia planu finansowego i przekazania finansów na rzecz krajów przed przeprowadzeniem sejmowej reformy wyborczej w Galicji.

## Głosowanie.

Ponieważ inni mowcy zrzekli się głosu, przystąpiono do głosowania. Wnioski o przejście do porządku dziennego odrzucono i uchwalono przejście do dyskusji szczegółowej, po czem obrady nad tym przedmiotem przerwano i przystąpiono do następnego punktu porządku dziennego „Drugiego czytania prowidoryum budżetowego”.

Zabrał głos referent pos. Steinwender.

## Szpieg w wielkim stylu.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 13 czerwca.)

Wiedeń. Z Paryża donoszą o aresztowaniu podoficera marynarki Birghoffera, jako wspólnika Redla. W czasie rewizji w mieszkaniu Birghoffera znaleziono odpisy listów, przystanych pod adresem Redla, lub pod jego szyfrą.

Ze strony ministerstwa wojny wiadomości tej zaprzeczają o tyle, że zapewnijają, iż nie mają o tem oficjalnego doniesienia.

Pilno. „Pilsner Tageblatt” donosi z wiedeńskich kół wojskowych, że Redl zdradzał ważne tajemnice wojskowe nietylko Rosji, ale także Serbii i Czarnogórze, w czasie ostatniego konfliktu, szczególnie w czasie targu o Skutari. Czarnogóra była przez Redla dokładnie zawiadamiana o wszystkich ruchach wojsk austriackich.

Redl zdradził ponadto Czarnogórze klucz szyfrowy, z powodu czego wszystkie instrukcje i depesze, wysyłane przez rząd austriacki do posła austriackiego w Cetyni, bar. Giessla, były znane rządowi czarnogórskiemu, zanim je jeszcze Giessl otrzymał.

Rząd austriacki przekonawszy się, że klucz

szyfrowy jest znany władzom czarnogórskim, zmienił szyfr, którą jednak Redl również zdradził.

## Po depeszy cara.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 13 czerwca.)

### Rozezorowanie w Serbil.

Wiedeń. „Südslav. Corresp.” donosi z Belgradu:  
Niekorzystny d'a Serbii zwrot w sporze serbsko-bułgarskim wywołał silny ruch przeciw rządowi i wielkie rozczarowanie w całym kraju. Partya nacjonalistyczna zapowiada bezwzględna walkę przeciw Pasiczowi, jeżeli natychmiast nie ustąpi. Obecna klęska Serbii jest o wiele większa od klęski, poniesionej w czasie przesilenia aneksyjnego. Klęska ta jest wynikiem rusofilskiej polityki Pasicza, z powodu której Serbia została zupełnie izolowana.

Sofia. Minister skarbu Todorow oświadcza, że jest przekonany, iż teraz do wojny z Serbią nie przyjdzie. Bułgaria zgodziła się na żądanie Rosji co do dalszego utrzymania związku bałkańskiego, jednak pod warunkiem, że życzenia jej, jakie postawiła Serbii, będą uwzględnione.

### Dymisy Pasicza.

Belgrad. Dzienniki donoszą, że dymisy Pasicza nastąpi w najbliższych dniach.

### Stanowisko Bułgarii.

Sofia. Poseł serbski Spalajkovic, który powrócił tutaj, nie będzie żądać, aby słycał, natychmiast woje odpowiadzi na notę serbską w sprawie rewizji traktatu. Serbia chce raczej czekać, aż telegram cara wytworzy nastój pokojowy. Po stronie bułgarskiej trwają bez zmiany na stanowisku, że terytorya nie-sporna musza być zaraz przez Serbów opróżniona, a w strefie spornej utworzone będzie „condominium”. Przedtem o sądzie rozjemczym mowy być nie może.

### Zamordowanie wielkiego wezyra.

Konstantynopol. Spiskowcy, którzy zamordowali wielkiego wezyra, rozporządzali znacznymi funduszami. Śledstwo przedewszystkiem zwraca się w kierunku wysledzenia pochodzenia tych pieniędzy. Aresztowano 150 osób, w tem 3 oficerów marynarki i kilku dziennikarzy. Aresztowania członków związku „Entente Liberal” trwają dalej.

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 13 czerwca.

### Zjazd dzielnikarzy w Skoplje.

Belgrad. Na wniosek prezydenta serbskiego Towarzystwa dziennikarzy, tegoroczny wszechślowiański zjazd dziennikarzy odbędzie się w Skoplje.

### Fiasco subskrypcyj.

Berlin. Wczorajsza subskrypcja na pożyczkę 225 milionów marek renty pruskiej zrobiła fiasco. Subskrybowano zaledwie 160 milionów marek.

### Socyalisci grozą strajkami.

Berlin. Partya socyalistyczna ma zamiar urządzić strajk, jeżeli rząd nie przedłoży Sejmowi projektu zmiany reformy wyborczej do Sejmu pruskiego. Socyalisci nie zamierzają jednak urządzić strajku generalnego, tylko urządzić będą w pewnych odstępach czasu małe strajki, celem dokuczania fabrykantom.

### Po zamknięciu kroniki.

Kraków, 13 czerwca.

Znowu Putyra. Przed kilkunastu dniami aresztowano w Krakowie ostawionego Putyrę - Polatyńskiego i umieszczono jako umysłowo chorego w zakładzie dla nieletnich przy ulicy Lubecz. — Wczoraj rano zbiegł z zakładu i zamieszkał w jednym z tutejszych hoteli pod nazwiskiem Jana Wasowicza, nauczyciela z Mogilan. Putyrę ostawiono z powrotem do zakładu, gdzie przedtem przebywał.

Morderstwo w Podgórzu. Przez cały wczorajszy dzień przesłuchiwała policya podgórska rodzinę zamordowanego s. p. Piotra Prochownika i sąsiadów. Przesłuchiwanie robotnicy Tarnawiny, znajomej s. p. Prochownika, trwało kilka godzin. Okazało się, że maż Tarnawiny nigdy w Ameryce nie był, tylko od trzech lat przebywał stale w Szegedyndie na Węgrzech. W Podgórzu w ostatnich czasach nikt go nie widział. Policya prowadzi śledztwo w kierunku ustalenia wszystkich szczegółów, odnoszących się do ostatnich chwil życia zamordowanego. Podobno są pewne poszlaki, wskazujące na sprawcę morderstwa.

Kradzież palmy. Policya krakowska aresztowała wczoraj dwóch młodych ludzi, Jana Holodniaka i Bolesława Potałowicza, którzy wyłudził w tutejszym zakładzie Józefówi dają kosztowną palmę i sprzedali ją potem za 6 koron.

### Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Kopniński.

### NADEŚLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

### Bank komercyjny w Jaworznie.

Stow. zarej. z ogr. odp., zawiadamia niniejszem, że Walne Zgromadzenie, w dniu 4 maja b. r. odbyte, uchwalilo rozwiązanie Banku, oraz ustanowiło likwidatorem p. Egona Nyiry, urzędnika Banku Eskontowego w Bielsku.

Wzywa się wszystkich wierzycieli Banku, by swoje pretensje do Banku zgłosili. 5131 1 3

**Całą tajemnicą przedłużenia sobie życia jest niekierowanie sobie takowego.** Idąc za tą radą Rubnera, każdy cywilizowany człowiek w piętym rzędzie zwaćcał musi jedynie na utrzymaniu zdrowych ruchów i czynności ciała, a mianowicie na codzienny regularny stolec. — Każdemu szukającemu środka przeczyszczającego poradzi lekarz jedynie Saxelehnera gorzką wodę „Hunyady János”, gdyż takowa, jako nieobciążająca żołądka, a prztem przyjemnie i pewnie działający środek przeczyszczający przy dłuższym jego użyciu, jest nieprecieżniona. Ta jej szybkość, a prztem przyjemna działalność czyni „Hunyady János” idelną wodą gorzką, o której wymienności przekonad się może każdy już przy pierwszym jej użyciu. 4873

## Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu **Drowi Michałowi Kładijowi** Sekundaryuszowi Kliniki chirurgicznej U. J. składamy za świetne wykonanie ciężkiej i niebezpiecznej operacyi, dzięki której odzyskałem zdrowie, z serca płynące „Bóg zapłać”!

Feliks Kozubowski.

## Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie s. p. **Stanisława Mazanka**

lub też w inny sposób okazali nam współczucie, a w szczególności XX. Misyonarzom, ks. Lorkowi, ks. Zwierzyckiemu, W. Panom Profesorom i Kolegom Zmarłego, oraz Chórowi, składamy na tej drodze szczerze podziękowanie. RODZICE, BRACIA I SIOSTRY.

## Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Janowi Kosteckiemu, lekarzowi w Krakowie, składamy niniejszem, publicznie szczerze podziękowanie za troskliwą i sumienną opiekę lekarską i wyleczenie córki naszej z ciężkiej choroby.

Karolowie-Trzęsińscy.

**Dr. med. Alfred Kolszowski** ordynuje w Bad Elster w Królestwie Saskiem, willa „APOLLO”, przy Kurhauzie. 3352 1 4

## W LECIE

wydziela się i gromadzi na skórze głowy tłuszcz, łatwo jętejący, który wpływa nader ujemnie na rozwój włosów. Dlatego należy często odtuszczać i odznąć skórę głowy oraz włosy. Do tego celu służy **Shampoo Dra Lustra**, 4499 6 0

**Sanatorium Tatarów** Dra Romualda Sas Zurakowskiego. Sezon letni od 1 maja 4548 7 10

**Dr Ferdynand Eichhorn** ordynuje, jak dawniej, 4897 6 8 w Maryenbadzie --- dom „Mozart”.

## Dr L. Friedmann

lekarz chorób kobiecych ordynuje, jak zwykle, Kraków, ulica Zielona Nr 12. --- 4953 4 5

## Ostrzeżenie.

Fabryka Charles Cabos w Wiedniu wprowadziła w handel czekoladę „Lisbona”, w opakowaniu w najdrobniejszych szczegółach do wyrobianej przezemnie czekolady „Dausia” podobnem.

Z powodu tego naśladownictwa wdrożyłem przeciw powyższej firmie przysługujące mi z ustawy kroki, których wyniku do wiadomości moich P. T. Odbiorców podać nie omieszkać, na razie zaś przed tem naśladownictwem uprzejmie ostrzegam.

Adam Piasecki

5062 1 3 właściciel pierwszej polskiej fabryki czekolady w Krakowie

## Pensjonat A. Boronkiej

Kraków, Karmelicka 22, pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miasto.

## Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 13 czerwca. (Gielda południowa). Marki 118-27. Renta majowa 81 15. Renta koronowa węgierska 81-0. Akcje austr. zakł. kred. 62-4. Akcje węg. zakł. kred. 82-1. Akcje Anglobanku 338-75. Akcje Unionbanku 588-0. Akcje Bankvereinu 51-2. Akcje Landbanku 514-50. Akcje kolei państwowych 718-50. Lombardu 124-75. Akcje fabryki broni 996-00. Akcje tytoniowe 338 50. Alpinu 940-50. Rima-Muranyi 695-50. Akcje pruskiego Tow. żelaznego 31



Do wynajęcia
pokój z kuchnią, przedpokój, osobno pokój kawalerski, osobno wejście, słoneczny, elektr., od 1 lipca przy ul. Węgoda 3. Wiadomość tamże, II p., u właściciela. 5103 1 3

Rutynowany pianista
grający obecnie w Linie, poszukuje posady od 1 lipca. Zgłoszenia pod M. F. 1282 poste restante Kraków, za okaz. kwitu inser. 5099 1 3

Kupię szafę
sklepową, używaną, do zasuwania lub zamykania. Zgłoszenia tylko pisemne do: B. Szymański, ul. św. Tomasza 32. 5097 1 3

Umiejąca szyć
dobrze domową krawieczyzną, szuka zajęcia prywatnie. „Krawieczyzna“ poste restante Kraków za okaz. kwitu inserat. 5095 1 2

Pokój
z łazienką, kuch., spiż., przedp., elektr., na III p., 3 pokoje z komfort. na parterze, od 1 lipca do wynajęcia. Ul. Lubomirskiego 27. 5094 1 3

Do sprzedania realność:
obszar 20 morg., w tem 5 morg. ogrodu owocowego, budynki, składający się z 6 ubikacji, oraz stajni i stodoły. Potrzebna gotówka 8000 K. Poczachowice Górne koło Dobczyca, Andrzej Tajkowski. 5054 1 3

Polecamy
dla każdego domu i na sezon wyjazdów znakomite kucharki naftowe, bez kopciń i woni, a nie oceniona wyгода w użyciu domowym, godna polecenia jest na składzie. Dr S. Olaszewski i Sp., sprzedawca naft i palników żarowych, Kraków, ul. Bracka 9. 5108 1 4

Inteligentna panna
znająca się dobrze na krawieczyźnie, przyjeżdżając z posadą bonę do starszych dzieci na czas wakacji, chętnie na wieś lub na wyjazd. — Marya poste restante Kraków. 5053 1 2

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i harmonium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B. Telefon 2538.
Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybór w instrumentach 191 przegranych. 84 0

Licytacja sądowa.
na urządzenie kinematograficzne obejmujące aparat Pathé, Gaumont, Uniformer, lawki teatralne i t. p., również obrządkami namiat z nieprzemakalnego płótna etc. etc. odbędzie się dnia 18 czerwca 1913 r. o godzinie 3 po południu, przy ulicy Dietlowskiej 1. 95, w ogrodzie. Przed licytacją można oglądać 9—11 przed południem. 5075 1 2

Kurczęta z r. 1913
wielkie, tuste, 20 sztuk za 19 K, wysyłka opłatnie za zaliczką, z poręczeniem, że nadejdą żywe. S. Ellenberg, Tarnopol 10. 5086

Chemik
z praktyką cementowniczą, potrzebny od 1 lipca do fabryki Tow. Akc. „Łazy“, poczta Łazy, Królestwo Polskie. Wraz z podaniem prosimy nadsyłać odpisy świadectw z odbytych studiów i praktyki. 4901 5 6

Setnie mieszkanie:
trzy pokoje, balkon i kuchnia, umeblowane, do wynajęcia u Adolfa Zehnguta w Jelesni. 4899 3 3

Omnibus
na 8 osób, oszklony, w dobrym stanie, anio do sprzedania. Wiadomość: Leon Müick, Zwierzyniecka 18. 4907 3 3

Na lato do wynajęcia
sobny dom z ogrodem, dla jednej lub dwóch osób. Okolica i widok wspaniałe, położenie świetne, pod gołym niebem, wspaniałe, spokojne położenie. Wszelki komfort. Ceny umiark. Wszelkie sposoby leczenia fizykal.-dyet. 3279 4 14

Willa
owa, w słonecznym położeniu, oraz 3 morgi gruntu i pola, do sprzedania za 26.000 koron. Otwórki potrzeba 10.000 koron. Towarzystwo oszczędności, Kalwaryja. 4909 2 2

Na reumatyzm
„NERWOL“
chemik dr. Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tyśiące listów dziękczynnych do przeludnienia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryjach, albo jeśli gdzie niema, wprost w fabryce Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu Nr 140. 37 24 0

Kupię
dom z ogrodem w Krakowie lub w najbliższej okolicy. Zgłoszenia pod „Kupno“ przyjmuje Gł. Agencja dzienników i ogłoszeń, Kraków, ulica Szczyńska 9. 5100 1 4

Dworek na wsi na lato.
W ładnej górskiej okolicy, 7 km. od kolei, 3 pokoje z kuchnią do najęcia na lato za 120 K. Obszar dworski Łętownia ad Jordanów. 5092 1 2

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje buchaltera-bilansisty. Wymagany język polski i niemiecki, reflektuje się tylko na pierwszorzędnej sily. Zgłoszenia przyjmuje Apolinary Horwath, Kraków, Topolowa 48, I p., od godziny 2—3 po poł. 5093 1 3

Do wynajęcia
3 stancje i kuchnia na czas wakacji, w uroczej, górskiej okolicy, u Józefa Krawczyka w Rzegocinie. 5087

Nauczyciel
wydziałowy przyjmie miejsce nauczyciela domowego na czas wakacji. Może udzielać języka niem. i nauk matem.-przyrodniczych. Zgłoszenia do 20 czerwca pod N. W. 34 poste rest. Cieszyń. 5020 1 2

Lokal
nadający się na sklep, biuro, magazyn i t. p., w bardzo ruchliwej ulicy, do wynajęcia od 1 lipca b. r. Wiadomość w handlu owoców P. Anisa, ul. Szewska. 5059 1 3

Do wynajęcia lub sprzedania.
Kamienica II p. w I dz. (ul. Kanonicka 14) 24 pokoi 3 przedp., stajnia i wozownia. Obecnie jeszcze do końca września wynajęcie wsiowosci na kancelary (c. i k. komenda placu). Kamienica ta jest od października b. r. do wynajęcia lub sprzedania. — Blizsza wiadomość u właścicieli: ul. Batorego 25, I p., drzwi na lewo, tylko między 2 1/2—4 po południu. 5098 1 3

Automobil
z nowego typu, o 5 siedzeniach z faetonem, tak jak nieużywany, wykupowany kompletnie, do sprzedania. Zgłoszenia „Sita 15 EP.“ poste restante Kraków 4. 4964 3 4

Subjekta cukierniczego
zdolnego w pieczeniu ciast, tudzież 2 uczniowi z lepszego domu, ze szkoła średnia, do nauki w pracowni i cukierni, przyjmie Rosiewicz w Przemyslu. 4975 3 4

SPARKLETS
francuskie aparaty do nacyjmiastowego sporządzania wszelkiego rodzaju musujących napojów.
odnośne prospekty i opisy darmo.
Aparaty do rob. wody sod. Maszynki do robienia lodów.
Polecają
REIM I SPÓŁKA -
Kraków, Rynek, Linia A-B. 4931 2 4
Masło deserowe
codziennie świeże, po 3 korony za kilogram wysyła Mleczarnia dworska w Łańcucie. Opakowania nie liczy się. 4902 5 5

Apteka
Antoniego Karpieskiego w Rzeszowie, poszukuje zaraz dobrze poleconego praktykanta z egzaminem lub słuchacza farmacji. 4977 3 7
Dwa pokoje
łazienka i kuchnia i dwa pokoje i kuchnia, przy ul. Wielopole 1. 5, zaraz do wynajęcia. 4930 3 3

Dra Eryka Kuehnela Sanatorium Hohen-Salzburg w Parsch-Salzburg
największe zbiorowisko obcych w Austrii, 12 minut z Salzburga koleją elekt., wspaniałe, spokojne położenie. Wszelki komfort. Ceny umiark. Wszelkie sposoby leczenia fizykal.-dyet. 3279 4 14

Urzednik prywatny
z kilkunoletnią praktyką w większych majątkach, poszukuje zaraz lub od 1 lipca posady kasyera, kontrolora, rachmistrza, do gospodarstwa lub przemysłu, gdziekolwiek. Wymagania nie wygórowane. Zgłoszenia uprasza nadesłać pod A. M. poste rest. Kraków I. 4824 7 10

1 koroną!
tygodniowo
można sobie spać u
S. Zahna
w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31,
dostawcy Związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote, oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najstarszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., zegarek złoty za 18 kor., Łańcuchek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuchek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor.
Każdy urzednik państwowy otrzyma na żądanie kupon, przez co staje się ubezpieczonym od wypadku na 1 rok na kwotę 1500 koron. 4720 2 5

Kraków, Gołębia 5, I p.
Liceum żeńskie z prawami szkół rządowych 4742 3 5
Zreformowane Gimnazjum realne żeńskie
Heleny Kaplińskiej
Egzamina wstępne i prywatne odbywać się będą w dniach 20 i 21 czerwca. Blizszych informacji zasięgnąć można w Dyrekcji Zakładu od godz. 11—1.

!!!!!! Nowość dla Prawników !!!!!
ZUKERKANDLA MINIATURY.

Kieszonkowe wydanie
austriackich ustaw państwowych i krajowych.
(Szesnastka wielkości 12x9 cm.)
Kodeks cywilny z r. 1811
Na język polski przełożył i wstępem zaopatrzył
Dr Zdzisław Stuszkiewicz.
Wydanie zawiera dokładny spis rzeczy i rejestr abecedowy.
Cena egzemplarza w gładkiej oprawie płócienną K 4— (z przesyłką zwykłą K 4-20, polecane K 4-45). 4587 2 3
Do nabycia w każdej księgarni lub wprost z księgarni wydawniczej:
Wilhelma Zukerkandla w Złoczowie.

Ciężkie czasy
dla tych, co za lichy towar drogo płacą. Kto chce tego uniknąć, niech przy zakupie zwraca się tylko do firmy Sporn i Sp., ulica Floryjańska 14.
Polecamy na sezon letni
Sandały — Leżaki — Hamaki — Huśtawki — Lawn-Tennis — Piłki nożne — Krokiet — Rybelowstwo — Kregle i Kule — Farby — Emalie — Lakier. 3709 10 10

Najsilniejsza szcawa zimno-żelazista.
Wody silnie radiocenne.
Kąpiele mineralne najobfitsze w kwas węglowy.
Kąpiele borowinowe, hydropatyczne, popradowe i słoneczne. Znakomita górská stacja klimatyczna. — Mleko, żentycia. — Stacja kolei, poczta i telegraf w miejscu. Wyborny skutek leczniczy, w chorobach kobiecych i nerwowych i t. p.
Prospekty zadarmo opjatnie
Sezon od 15go maja do końca września.
Lekarz zakładowy:
Dr Ludwik Doboszyński.
W sezonie tańsze mieszkania, w III mieszkaniu i kąpiele o 30%. Wszystkie wille odnowiono i na nowo umeblowano, przerobiono łazienki, wybudowano dwie nowe wille, zaprowadzono kanalizację, wodociągi, oraz elektr. oświetl. Dwie nowe restauracje pod nowym zarządem. Ceny bardzo niskie. 3355 3 3
Zegiestów-Zdrój Zakład zdrojowo-kąpielowy nad Popradem.

KRYNICA Zakład zdrojowy w Galicyi.
W Karpatach 600 m. n. p. m. Klimat podalpejski, las szpilkowy, wysokiopenny. Środki lecznicze: Zdroje: „Zdrój główny“, „Słotwinka“, „Józefa“ i „Karola“. Silne szczawy, wapienno-magnezowo-żelaziste. — Kąpiele mineralne, bardzo obfite w kwas węglowy wolny. — Kąpiele borowinowe. — Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Kąpiele rzeczne, elektryczne, słoneczne. — Leczenie radiogenowe. — Zakład hydropatyczny. — Wody mineralne, miejscowe i zagraniczne. — Sezon kąpielowy od 15 maja do 10 października. W maju i czerwcu są ceny kąpeli i mieszkań w domach skarbowych o 15%, zaś w miesiącu wrześniu o 25% niższe. — Prospekty wysyła się bezpłatnie. 3944 8 8
C. k. Zarząd zdrojowy.

Koestlina Sire-Sire-Keksy
zawsze świeże
w opakowaniu Til.
1688 29 100

Koestlina Keksy
najlepsza marka.
gub. Kielecka. Sezon od 20 maja do 20 września.
Zakład wód mineralnych siarczano-słonych
znanych ze swej skuteczności: w reumatyzmie, artretyzmie, nerwobólach, zółcach, chorobach skórnych, przymiocie, w jego najcieńszych formach i powikłaniach, wprowadza w roku bieżącym Nowy dział leczenia fizykalno-dyetycznego. Hydropatya, kąpiele słoneczne, powietrze w lesie sosnowym (250 morgów) gimnastyka lecznicza, oddechowa, masaż, elektryzacja, kuchnia jarska dyetyetyczna. Prowadzić dział ten będzie pod ogólnym kierunkiem naczelnego lekarza zakładu Soleciego dra Wł. Daniewskiego, b. lekarz leczniczy dra Tarnawskiego w Koszowie dr med. St. Kelles-Krauz.
Ceny niskie: Całkowite utrzymanie i kuracja od 60 rs. miesięcznie. Dojazd przez st. kolejową Kielce, skąd powozami 7—9 godzin, samochodem 4—5 godzin do Zakładu, lub przez stację kolei austriackich Szczucin i komorę Rataje, skąd 15 wiorst do Solca. — Informacji, prospektów udziela gratis Zarząd Solca, poczta Stopnica, gubernia Kielecka i dr med. Kelles Krauz, Radom, Lubelska 20 w sprawach nowego działu. 3072 4 4

SOLEC
Zbiór marek pocztowych
lub oddzielne, niezwyčajne, stare marki pocztowe, chce, kupić, placąc dobrą cenę. Proszę zawiadomić pisemnie (też z prowincji) lub odwiedzić od 4—6 po poł. Kaz. Malinowski, ul. Floryjańska, Hotel Polski. 4788 6 6
Meble
różne, instra, kasy ogniotworne i obrazy olejne i różne rzeczy zupełnie wysprzedane z powodu zwinięcia handlu. Kraków, ul. Gołębia 10, sklep katoński. 4644 10 10
Wielka fabryka
artykułów spożywczych poszukuje dobrze wprowadzonych i polecanych agentów w większych miastach za wysoką prowizję. — Zgłoszenia tylko listowne pod 4702 przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 4702 3 3

Zgubiono
dnia 10 czerwca na cmentarzu krakowskim, złotą obrączkę z napisem 15/VI 905 M. T. Łaskawy znalazła zechce odesłać sgrubę do zarządcy cmentarza za wynagrodzeniem. 5060 3 3

Pokój, na Skałce
Klasztor OO. Paulinów, mieszkanie prywatne od 1 lipca do wynajęcia. 5072 2 3

Przy ul. św. Filipa 1. 22
(drugi dom od placu Matejki) na 2 pokoje frontowe na II p. i 1 pokój na III p. — zaś przy ul. Potockiego (Kolejowa 2) 2 pokoje, przedpok., łazienka z instal. elektr. od 1 lipca do wynajęcia. 5074 2 2

Poszukuję 3000 K
zupelnie pewno zabezpieczenie kapitału, najwyższy procent, na bardzo krótki, kilkutygodniowy termin. Zgłoszenia: M. D. 20 poste restante Kraków I, za okaz. kwitu inser. 5078 2 3

Pomocnik handlowy
izraelita, z działu korzennego i delikatesów, poszukuje posady w miejscu lub na prowincji, M. R. Kraków, ulica Karmelicka 1. 48, handel korzeny. 5082 2 2

Koncypiant adwokacki
z początkową praktyką, poszukuje posady od 1 albo 15 lipca, ewentualnie i na prowincji. Zgłoszenia pod E. W. 23 poste restante Tarnów. 5050 2 3

Apteka w Głogowie
obok Rzeszowa, do sprzedania. Wiadomość: Mr. J. Masłowski, Tarnów. 5007 3 3

Do sprzedania
uniform galowy i służbowy, oraz książki prawnicze. Wiadomość u woźnego prezydialnego Sądu wyższego w Krakowie. 5016 3 3

Kandydat adwokacki
katolik, z substytucją trybunalską, poszukuje posady z dniem 1 sierpnia w siedzibie Trybunału. Dr M. T. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. 5032 3 3

Do sprzedania
para koni małych, faeton i powozik na knca. Wiadomość od 2—3, ulica Sławkowska 32. 5000 2 3

Mieszkania od 1 lipca.
Trzy pokoje, przedpokój, kuchnia, także dwa pokoje, przedpokój, kuchnia, na piętrze lub wysokim parterze, ul. Jana Kochanowskiego 1. 10 (dawniej Stachowskiego). — Tamże pokój i kuchnia, zwykłe stancje z piecem kuchennym, ul. Lenartowicza 1. 14. — Wiadomość u gospodarza, ul. Smoleńsk 23, parter na lewo. 4995 3 3

Hotel
restauracja z koncesją szynkarską, bardzo dobrze się rentująca, z powodu fizycznych stosunków jest zaraz do odstąpienia. Zgłoszenia: Zarząd Hotelu pod białym orłem w Limanowej. 5006 3 3

Piękny portal
składający się z 6 gablot wystawowych o wielkich oknach, znajdujący się w stali w Krzyżowicach, Rynek 25, jest zaraz pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizsza wiadomość w zakładzie fotograficznym p. Sebald, ulica Batorego 12. 4986 4 5

Fortepian
dobry i dwie makaty, są na sprzedaż zaraz. Siemiradzkiego 23, parter. 5031 3 3

Nauczycielka
w średnim wieku, wdowa, poszukuje na czas ferji odpowiedniej posady. Adres: „Okaziciele kwitu inser. Nr 38“ poste rest. Kraków. 4988 3 3

Posady
jakiegokolwiek w Krakowie, poszukuje zaraz młody człowiek z dłuższą praktyką w kancelarych adwokackich. Zgłoszenia pod J. P. poste restante Kraków. 5096 2 2

Potrzebna kasyerka.
Wiadomość: Szlak 26, między g. 1—2. 5066 2 3

Krynica-Zdrój
willa „pod Wawelem“
na wzgórzach, naprzeciw łaźni. Pokoje umeblowane z całodziennym utrzymaniem. 8981 4 6

Zbiór marek pocztowych
lub oddzielne, niezwyčajne, stare marki pocztowe, chce, kupić, placąc dobrą cenę. Proszę zawiadomić pisemnie (też z prowincji) lub odwiedzić od 4—6 po poł. Kaz. Malinowski, ul. Floryjańska, Hotel Polski. 4788 6 6

Meble
różne, instra, kasy ogniotworne i obrazy olejne i różne rzeczy zupełnie wysprzedane z powodu zwinięcia handlu. Kraków, ul. Gołębia 10, sklep katoński. 4644 10 10
Wielka fabryka
artykułów spożywczych poszukuje dobrze wprowadzonych i polecanych agentów w większych miastach za wysoką prowizję. — Zgłoszenia tylko listowne pod 4702 przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 4702 3 3



Czysta skóra na głowie

jest pierwszym warunkiem, by włosy posiadać zdrowe i piękne. Dlatego powinien każdy, kto cení swe włosy, przyzwyczajając się do regularnego mycia głowy Pixavonem. Pixavon jest to łagodne, płynne, smołowe mydło do mycia włosów, które w sposób patentem chroniony udoskonalone, nie posiada przykrego zapachu smoły. Pixavon nie tylko oczyszcza włosy i skórę na głowie, lecz także przez swoją zawartość smoły działa wprost pobudzająco na podłoże włosów. Regularne pielęgnowanie włosów Pixavonem jest rzeczywiście, na najnowszych doświadczeniach oparta, najlepszą metodą wzmocnienia i pobudzenia porostu włosów.
Cena za flakon Pixavonu (jasnego albo ciemnego) K 2 50. Otrzymania można we wszystkich aptekach, drogueryjach i perfumeryjach. Mycie głowy Pixavonem wykonują wszyscy lepsi fryzjerzy, tak damscy, jak i męscy. 4105

Józef Grodyński
c. k. notaryusz 4786 6 30
w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 4.

Buchalterka
rutynowana, poszukuje posady w większej instytucji, przedsiębiorstwie lub księgarni. — Zgłoszenia pod A. K. C. poste rest. Kraków-Piasek, za okazaniem kwitu inserat. Nr 4755. 4755 3 3

Do wynajęcia
pokój duży, frontowy, na parterze, z osobnym wejściem od 1 lipca. Wiadomość: ul. Karmelicka 1. 25, parter, II drzwi na lewo, od godz. 1—3 i od 5—6. 4950

Do wynajęcia na sezon
letnie mieszkanie
w Poroniu, w pobliżu stacji kol., 1 pokój duży w parterze i 1 pokój mniejszy na poddaszu z balkonem. — Restauracja, sklep Kółka roln., kociołki tuż. — Wiadomość w Krakowie, ulica Karmelicka 1. 46. III p., front, drzwi na lewo, od 4—6 po południu. 4992 3 3

Bilard
używany, krótki, również maszyna piętarska do cigła cigła, jest za przystępną cenę do sprzedania. — Blizsza wiadomość u p. Mroza w Starym Sączu. 5033 2 2

Sanatorium Dra Jaklina w Pilźnie (Czechy)
do operacji
PRZEPUKLNY I WOLA.
Prospekt i pisma o tych cierpieniach zadarmo. 3374 18 0

Trzecie piętro
w domu przy ul. św. Anny 3
zaraz do wynajęcia. Wiadomość u dozorey domu. 2444 42 0

Lovrana
Pension Central.
Jedyny pensjonat polski.
Ceny przystępne.
Dojazd statkiem z Rjeki (Fiume) lub tramwajem elektrycznym z Abacyi-Matuglie. 128 51 0

Do wynajęcia od sierpnia 1913
cały dom
przy ul. Mikołajskiej 1. 32 (przy plantacyach, róg Mikołajskiej i św. Tomasza), gdzie się mieszczą obecnie biura Dyrekcji Policji.
Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Doboszyńskiego, przy ul. św. Anny 1. 3. 135 36 0

Dla pp. artystów malarzy.
Farby olejne,
Blejtramy, płótna
gruntowane
Palety, sztalugi,
Pendzle w 40 odmianach,
Farby wodne i Tempera,
Papiery rysunkowe,
najtaniej do nabycia w Składzie fabrycznym pod firmą „ISKRA“, przy ul. Basztowej 1. 19, obok Akademii sztuk pięknych. 2864 20 20

Rządca drukarni L. K. Górski.